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12.08.2022 DIAR: 538/2022

Pirkkalan kunta
Kirjaamo
PL 1001
33961 Pirkkala

kirjaamo@pirkkala.fi

Lausuntopyyntönne 29.06.2022
PIRKKALA, TURRIN ASEMAKAAVAN MUUTOS JA LAAJENNUS (NRO 264), VALMIS-
TELUAINEISTO

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikossa mainitusta kaava-
hankkeesta. Maakuntamuseo antanut lausuntonsa hankkeen osallistumis- ja arvioin-
tisuunnitelmasta 10.12.2021 (DIAR: 798/2021) ja todennut siinä mm. rakennetun ym-
päristön ja arkeologisen kulttuuriperinnön inventointitarpeet.

Aloite asemakaavamuutoksen laatimiseksi on tullut vuonna 2019 Kotimäki -tilan omis-
tajan taholta. Maanomistajan tavoitteena on muodostaa Pirkkalan oikeusvaikutteises-
sa taajamayleiskaava 2020:ssa (2016) kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi osoitetulle
kiinteistölle kaksi asemakaavatonttia. OAS-vaiheessa mukaan on liitetty omistajien
aloitteesta kaksi kaavoittamatonta rantakiinteistöä, joiden osalta tavoitteena on muo-
dostaa asemakaavatontit niillä sijaitseville asuinkäytössä oleville rakennuksille. Kun-
nan tavoitteena on säilyttää Pyhäjärven rantametsä mahdollisimman laajana yleise-
nä puistoalueena sekä osoittaa rantareittijärjestelyt alueella taajamaosayleiskaavan
periaatteiden mukaan.

Rakennettu ympäristö ja maisema

Aikaisemmassa OAS-vaiheen lausunnossaan maakuntamuseo toi ilmi rakennetun
kulttuuriympäristön selvitystarpeet ja edellytti asemakaavatasoisen rakennusinven-
toinnin laatimista suunnittelualueelta. Kaavaluonnoksen valmisteluaineistoon sisältyy
Pirkkalan maankäytön toimesta toteutettu, 12.5.2022 päivätty inventointiraportti, jos-
sa on huomioitu kaikki suunnittelualueella sijaitsevat rakennukset. Maakuntamuseo
katsoo, että inventointi antaa hyvät ja riittävät tiedot kaavan lähtöaineistoksi, arvojen
määrittelyyn ja vaikutustenarvioinnin pohjaksi.

Selvityksessä rakennukset on jaoteltu kolmeen arvoluokkaan A-C: A - suojeltava koh-
de, B - lievemmin suojeltu kohde, C - kohde voidaan jättää suojelun ulkopuolelle. Luo-
kituksessa ainoastaan Kotimäki (604-418-1-76) on sijoitettu luokkaan A ja Suviniemi
(604-408-2-23) luokkaan B. Kiinteistöllä Soukko (604-418-1-14) sijaitsevat 1950-lu-
vun rakennukset on sijoitettu luokkaan C. Kotimäki ja Suviniemi edustavat Pirkkalaan
Pyhäjärven rannoille syntynyttä varhaista huvila-asutusta. Myös Soukon rakennuk-
sista erityisesti lähempänä rantaa sijaitseva puuhuvila rantasaunoineen liittyy samaan
kontekstiin, vaikka onkin kohteena hieman nuorempi. Kaikki kolme rakennuskohdetta
ovat säilyneet erinomaisesti tai hyvin alkuperäisessä tai sitä vastaavassa asussa, ja
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ovat tunnistettavissa oman aikansa lomarakentamisen edustajiksi. Maakuntamuseo
toteaa, että rakennuksilla on kulttuurihistoriallisia, rakennusperinteisiä ja maisemalli-
sia arvoja ja esittää, että Suviniemen arvoluokitusta inventointitiedoissa tarkistetaan
luokkaan A ja Soukon luokkaan B.

Asemakaavaselostuksen kappaleessa 2.1 Selvitys suunnittelualueen oloista tode-
taan alakappaleessa Rakennukset, ettei alueella ole varsinaisesti merkittävää raken-
nettua kulttuuriympäristöä. Edellä mainitut rakennukset ovat kuitenkin paikallisesti ar-
vokkaita kulttuurihistorian, rakennusperinteen ja maiseman kannalta. Selostustekstiä
on tältä osin syytä tarkistaa. Kaavan kulttuuriympäristöön kohdistuvien vaikutusten
arviointia tulee täydentää siten, että siinä huomioidaan myös Suviniemen ja Soukon
rakennukset. Tällä hetkellä kappaleessa 4.3.3 Vaikutukset kulttuuriympäristöarvoihin
on huomioitu ainoastaan Kotimäen huvila.

Kotimäen, Suviniemen ja Soukon edellä mainittujen rakennusten säilyminen ja arvot
on syytä turvata asemakaavalla. Kotimäen päärakennukselle on kaavaluonnoksessa
osoitettu suojelumerkintä sr-2: Suojeltava rakennus. Kulttuurihistoriallisesti arvokas
rakennus, jota ei saa purkaa. Rakennuksen ominaispiirteet tulee korjaus- ja muutos-
töissä säilyttää. Rakennukseen tehtävien korjaus- tai muutostöiden suunnitelmista on
kuultava museoviranomaista. Määräys antaa erinomaiset lähtökohdat rakennuksen
säilymiselle ja sen arvojen turvaamiselle.

Suviniemen rakennuksille ei ole sen tämänhetkisestä arvoluokituksesta B huolimat-
ta osoitettu kaavaluonnoksessa minkäänlaista suojelumerkintää. Rakennukseen ei
kohdistu lainkaan merkintöjä tai määräyksiä, eikä sille ole osoitettu rakennusalaa.
Se sijaitsee kaavaluonnoksessa VL-alueella. Taajamayleiskaavassa Suviniemelle on
osoitettu merkintä ra: Olemassa oleva asuinrakennus. Rakennukset voidaan säilyt-
tää. Rakennusten perusparantaminen, korjaaminen ja vähäinen laajentaminen salli-
taan sekä tuhoutuneen rakennuksen uudelleenrakentaminen sallitaan. Pirkanmaan
maakuntamuseo katsoo, ettei rakennuksen säilymisen tai sen käytön ja kunnossa-
pidon edellytyksiä tule yleiskaavaan verrattuna heikentää. Maakuntamuseo esittää,
että rakennukselle osoitetaan asemakaavassa rakennusala ja asuinkäytön mahdol-
listava käyttötarkoitusmerkintä sekä arvot turvaava suojelumerkintä.

Soukon puuhuvilalle ja rantasaunalle on merkitty rakennusten ulkomittojen mukaiset
rakennusalat AO-korttelialueelle. Puuhuvilalle on osoitettu merkintä t: alueen osa, jol-
le saa rakentaa asumista palvelevia talousrakennuksia. Asuinrakennukselle varattu
rakennusala as sijaitsee ylemmän, 1950-70-luvuilla rakennetun omakotitalon kohdal-
la. Maakuntamuseo katsoo, että mikäli merkintä t estää rantahuvilan asuinkäytön, sitä
tulisi muuttaa. Maakuntamuseo esittää, että puuhuvilalle ja saunalle osoitetaan niiden
arvot turvaava suojelumerkintä.

Muodostettaville uusille rakennusaloille ja vanhojen päärakennusten uusille raken-
nusaloille on merkitty 200-300 k-m2 rakennusoikeutta. Näistä yleisempää 300 k-m2:iä
maakuntamuseo pitää korkeana vanhojen rakennusten mittakaavaan nähden. Maa-
kuntamuseo esittää vielä tutkittavaksi, voisiko rakennusoikeutta tonteilla laskea alu-
een kulttuurihistoriallisen yleisilmeen vaalimiseksi.

Arkeologinen kulttuuriperintö
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Kaavahankkeeseen liittyen suoritetun arkeologisen tarkkuusinventoinnin raportin
(Heilu Oy, 2022) perusteella kaava-alueella sijaitsee kaksi historiallisen ajan kulttuu-
riperintökohdetta: ennestään tunnettu kivirakennekohde Turrin uimala (mj-rekisteri-
tunnus 1000007513, inventointikohde nro 2) ja inventoinnissa löytynyt kylien välinen
rajamerkki Kotimäki (mj-tunnus 1000044791, inv. nro 3). Maakuntamuseo esittää, et-
tä kohteet merkitään kaavaan osa-aluemerkinnällä S, jonka selitys ja määräys ovat
muotoa: Muu kulttuuriperintökohde. Alueella olevat historialliset rakenteet on säily-
tettävä. Suuremmista kohdetta koskevista suunnitelmista tulee neuvotella alueellisen
vastuumuseon kanssa.

Kaavaluonnokseen kohteen Turrin uimala alueelle merkittyjen ra- ja p-osa-alueiden
rajauksia on syytä tarkistaa ottaen huomioon kulttuuriperintökohteeseen kuuluvien
rakenteiden sijainti. Asiasta tulee tarvittaessa neuvotella maakuntamuseon kanssa.
Maakuntamuseo huomauttaa lisäksi, ettei kaavaluonnoksesta löydy p-merkinnän se-
litystä.

Muinaisjäännösrekisterin mukaan kaava-alueen itäkulman tuntumassa, uimarannalle
vievän soratien lounaisreunalla sijaitsee kiinteä muinaisjäännös Turri (maakivi, jossa
hakkauksia; mj-rekisteritunnus 1000007511). Kohde on merkitty Pirkkalan oikeusvai-
kutteiseen Taajamayleiskaavaan 2020 merkinnällä SM 6. Maakuntamuseo huomaut-
taa, että asiasta ei ole mainintaa kaavaselostuksen luonnoksessa. Inventointiraportin
mukaan kohdetta ei pystytty löytämään maastosta, ja sitä ehdotetaan poistettavaksi
muinaisjäännösrekisteristä. Maakuntamuseo selvittää asiaa sekä mahdollista lisätut-
kimustarvetta Museoviraston kanssa ja lähettää kohdetta koskevat ohjeet kaavoitta-
jalle erikseen. Kaavaluonnokseen ko. kohdalle on merkitty kevyen liikenteen reitti.

Kaavaselostusta tulee täydentää myös arkeologisia kohteita kuvaavalla osiolla sekä
vaikutusten arvioinnilla arkeologisen kulttuuriperinnön osalta (kohta 4.3).

Asemakaavaehdotus tulee toimittaa Pirkanmaan maakuntamuseolle lausuntoa var-
ten.

Yksikön päällikkö Anna Lyyra-Seppänen

Tutkija Anna-Leena Lehto

Tiedoksi: Pirkanmaan ELY-keskus/Y-vastuualue/Yhdyskunnat ja luonto; Pirkanmaan liitto;
Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut

A-LL/va/a-ll
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Kortelahti Santeri

Lähettäjä: Hoffren Esa (ELY) <esa.hoffren@ely-keskus.fi>
Lähetetty: tiistai, 21. joulukuuta 2021 17:25
Vastaanottaja: PIR Kirjaamo; Kortelahti Santeri
Aihe: ELYn kommentit, Turrin asemakaavan muutos, OAS-vaihe, kaava nro 264, Pirkkala

Viite: lausuntopyyntönne  Turrin asemakaavan muutos, OAS-vaihe, kaava nro 264, Pirkkala

ELY-keskus esittää seuraavat kommentit  OAS -vaiheen asiakirjojen perusteella:

ELY-keskus pitää hyvänä alueen suunnittelun lähtökohtana voimassa olevan yleiskaavan maankäyttötavoitetta ja
kunnan tavoitetta säilyttää Pyhäjärveen rajautuva rantametsä asemakaavallisesti mahdollisimman laajana yleisenä
puistoalueena sekä osoittaa rantareittijärjestelyt alueella Taajamaosayleiskaavan periaatteiden mukaan.

Alueen asemakaavasuunnittelun pohjaksi on tarpeen päivittää yleiskaavan selvityksiä asemakaavatasolle
soveltuvaan tarkkuuteen. Alueelle on tarpeen laatia ajantasainen asemakaavatasoinen luontoselvitys.
Myös rakennusinventointi on tarpeen päivittää. Rakennetun kulttuuriympäristön osalta ja arkeologisen
kulttuuriperinnön inventointitarpeiden ja huomioon ottamisen osalta ELY-keskus viittaa Pirkanmaan
maakuntamuseon 10.12.2021 antamaan lausuntoon.

Kaava pyydetään toimittamaan luonnosvaiheessa ELY-keskukseen siten, että varataan mahdollisuus lausunnon
antamiseen.

____________________________________
Esa Hoffrén
Ylitarkastaja
esa.hoffren@ely-keskus.fi
+358295036370
Rakennetun ympäristön yksikkö
Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
PL 297, 33101 Tampere
Yliopistonkatu 38 (Attila)

___________________________________
ELY-keskukseen voit toimittaa asiakirjat turvallisesti verkossa Sähköiset asiointilomakkeet ja niiden
käyttöohjeet

Tilaa uutiskirjeemme ja seuraa ajankohtaisia uutisia ja tapahtumia verkkosivuilla www.ely-keskus.fi/pirkanmaa ja Twitter-tilillä
@PirkanmaanELY

Pirkanmaan ELY-keskuksen alueidenkäytön uutisia ja tapahtumia https://twitter.com/PIRELY_ALU

Paikkatietoa Pirkanmaalta

Tämä viesti on tarkoitettu ainoastaan henkilölle tai yhteisölle, jolle se kuuluu. Viesti saattaa sisältää luottamuksellista
tietoa. Jos olet saanut viestin erehdyksessä, sinulla ei ole siihen käyttöoikeutta. Tässä tapauksessa ilmoita siitä
lähettäjälle ja poista viesti postilaatikostasi. 
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Mielipide Turrin asemakaavan muutoksesta (nro 264)  

 
Pirkkala-Seura kiittää mahdollisuudesta antaa mielipide osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. 

Koska taajamayleiskaavan selvityksistä on jo kulunut jonkin verran aikaa, olisi hyvä tarkistaa 

niiden ajantasaisuus. (Luontoselvitys on vuodelta 2012, lepakkkoselvitys 2009, rakennetun 

kulttuuriympäristön selvitys 2002).  

 

Seura pitää erityisen tärkeänä yleiskaavassa kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi määritellyn 

Kotimäki huvilan kaavamerkintöjen täsmentämistä yhteistyössä kiinteistön omistajan kanssa 

siten, että rakennuksen vanhojen ominaispiirteiden säilyttäminen on mahdollista. Pirkkalassa on 

jäljellä enää vain muutamia viime vuosituhannen alun huvilakulttuurista muistuttavia kiinteistöjä.   

 

Kaava-alueen reunalle sijoittuu yleiskaavan mukaan myös yksi muinaismuistokohde: SM 6 Turri 

RL II historiallisen ajan hakkaus maakivessä. Kyseessä on kivi, johon on hakattu pyöreä ja 

jyrkkäreunainen kuoppa ja rengaskuvio. Onko tämä kohde edelleen säilynyt 

vahingoittumattomana? Maakuntamuseolta tulee pyytää ehdotus, millaisen etäisyyden päähän 

ulkoilureitti on hyvä sijoittaa tästä kohteesta.   

 

 

Pirkkala-Seuran hallitus 

Petri Laiho    

Puheenjohtaja  

P. 0400 915 012 

pirkkalaseura@gmail.com 
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From: Djupsjöbacka Hanna <hanna.djupsjobacka@pirkanmaa.fi>
Sent: perjantai, 19. marraskuuta 2021 15:31
To: PIR Kirjaamo; Kortelahti Santeri
Cc: Scarpellini Elisabet
Subject: Pirkkala / Turrin asemakaavan muutos (nro 264)

Follow Up Flag: Follow up 
Flag Status: Flagged

Pirkkalan kunta
Kirjaamo
PL 1001
33961 Pirkkala

Viite:                  Tiedote osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtävillä olosta
Asia:                   Pirkkala / Turrin asemakaavan muutos (nro 264)

Pirkanmaan liitolle on 27.10.2021 toimitettu tiedotekirje koskien Pirkkalan Turrin asemakaavan muutoksen
osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa, joka on nähtävänä 27.10.–26.11.2021.
Mielipiteet ja lausunnot on pyydetty toimittamaan 26.11.2021 mennessä.

Aineistoon tutustumisen jälkeen totean, että Pirkanmaan liitto ei anna virallista lausuntoa ko. osallistumis- ja
arviointisuunnitelmasta.

Teknisluonteisena tarkistuksena osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa olisi kuitenkin tarpeen korjata/täydentää
seuraavasti:

 (s.5) Maakuntakaava / Pirkanmaan maakuntakaavan Taajamatoimintojen alue -kaavamääräyksen
kuvausteksti tulee korjata (nyt tekstiote Keskustatoimintojen alue -määräyksestä)

 Linkki kaavamääräykseen: https://tieto.pirkanmaa.fi/data/MKK2040/kaavamerkinnat.pdf#page=13
 (s.5) Maakuntakaava / Suunnittelualuetta koskee maakuntakaavan Yleismääräyksen kappale:  ”Taajamien

rakentamattomat ranta-alueet tulee säilyttää pääsääntöisesti rakentamattomina ja varata
yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa yleiseen virkistyskäyttöön.”

 Linkki
kaavamääräykseen: https://tieto.pirkanmaa.fi/data/MKK2040/kaavamerkinnat.pdf#page=5

 (s.8) Osalliset ja sidosryhmät / Pirkanmaan liitto tulee nimetä kaavahankkeen osallisiin

Pirkanmaan liiton puolesta
Tampereella 19.11.2021

Hanna Djupsjöbacka
Maakunta-arkkitehti
+358 50 598 4134
hanna.djupsjobacka@pirkanmaa.fi

PIRKANMAAN LIITTO
Maankäyttö ja liikenne
Kelloportinkatu 1 B
PL 1002
33101 TAMPERE
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Lähettäjä: Laakkonen Sanna
Lähetetty: perjantai, 26. marraskuuta 2021 15:29
Vastaanottaja: PIR Kirjaamo
Aihe: Vanhusneuvoston lausunto: Turrin asemakaavan muutos (nro 264).

Seurantamerkintä: Seuranta
Merkinnän tila: Merkitty

Hei,

Vanhusneuvostolla ei ole huomautettavaa Turrin asemakaavan muutokseen ( nro 264).

Terveisin,

Sanna Laakkonen
vanhusneuvoston sihteeri
kotihoitopäällikkö
050 360 3557
sanna.laakkonen@pirkkala.fi

PIRKKALAN KUNTA
PL 1001
33961 Pirkkala
www.pirkkala.fi



10.12.2021 DIAR: 798/2021

Pirkkalan kunta
Kirjaamo
PL 1001

33961 Pirkkala

kirjaamo@pirkkala.fi

Lausuntopyyntönne 26.10.2021
PIRKKALA, TURRIN ASEMAKAAVAN MUUTOS (NRO 264), OSALLISTUMIS- JA
ARVIOINTISUUNNITELMA

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikossa mainitusta hank-
keesta. Suunnittelualue sijoittuu Pyhäjärven rantaan Turrin omakotialueen tuntu-
maan. Kaavamuutoksen tavoitteena on jakaa Kotimäki -niminen tila kahdeksi asema-
kaavatontiksi ja osoittaa niille rakennusoikeutta sekä säilyttää Pyhäjärven rantametsä
mahdollisimman laajana yleisenä puistoalueena ja osoittaa rantareittijärjestelyt alu-
eella. Maakuntamuseo on tutustunut sille toimitettuun aineistoon ja toteaa seuraavaa.

Rakennettu ympäristö ja maisema

Suunnittelualueelle sijoittuu muutamia Pyhäjärven ranta-alueille leimallisia 1900-lu-
vun alun huvila-asutusta edustavia rakennuksia ja pihapiirejä. Suunnittelualueella
ovat voimassa asemakaavat vuosilta 1962 ja 1986. Niissä alue on merkitty puistoalu-
eeksi (P), lähivirkistysalueeksi (VL) ja uimaranta-alueeksi (VV). Ikääntyneiden kaavo-
jen käyttötarkoitusmerkinnät eivät vastaa alueen maankäyttöä, eivätkä huomioi alu-
een rakennetun ympäristön tai maiseman arvoja. Kaavojen uudistaminen on siten
alueen kulttuuriympäristölle eduksi.

Alueella on lisäksi voimassa vuonna 2013 hyväksytty Pirkkalan taajamaosayleiskaa-
va 2020, jossa Kotimäki (kohde 51) on osoitettu kulttuurihistoriallisesti arvokkaaksi ra-
kennetun kulttuuriympäristön kohteeksi. Edellä mainittu merkintä perustuu 19 vuotta
sitten laadittuun Pirkkalan rakennetun kulttuuriympäristön selvitykseen (Pirkanmaan
maakuntamuseo 2002) sekä osayleiskaavaa varten laadittuun Pirkkalan kulttuuriym-
päristöjen selvitystiedot kokoavaan yhteenvetoon (taajamayleiskaavan liite 6, Pirkka-
lan kunta, maankäyttö 2013). Kiinteistöjen Kyösti (604-408-2-387) ja Turrin puistot
(604-1-9903-1) alueilla sijaitsevia rakennuksia ei ole huomioitu aiemmassa selvityk-
sessä.

Koska aiempi rakennetun ympäristön selvitys on jo hyvin vanha ja yleispiirteinen eikä
kata koko suunnittelualuetta, tulee asemakaavan suunnittelun tueksi laatia aiempia
tietoja päivittävä ja täydentävä asemakaavatasoinen (rakennuskohtainen) rakenne-
tun ympäristön selvitys. Lisäksi, koska suunnittelualueella sijaitsee ainakin yksi kult-
tuurihistoriallisesti arvokas pihapiiri, tulee vaikutusten arviointia täydentää kattamaan
maiseman lisäksi myös vaikutukset rakennusperintöön.

PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO Museokeskus Vapriikki,

Alaverstaanraitti 5, 33101 Tampere. Puh. 040 6730784. Fax: 03 5656 5141

Sähköposti: pirkanmaan.maakuntamuseo@tampere.fi www.vapriikki.fi
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Arkeologinen kulttuuriperintö

Kaava-alueen itäosasta tunnetaan ennestään kaksi historiallisen ajan arkeologista
kohdetta: kiinteä muinaisjäännös Turri (hakkauksia maakivessä, mj-rekisteritunnus
1000007511) ja muu kulttuuriperintökohde Turrin uimala (kivirakenteita, mj-tunnus
1000007513). Kohteiden tarkemmat tiedot ovat saatavilla Pirkanmaan maakunta-
museon tietojärjestelmästä siiri.tampere.fi ja Museoviraston kulttuuriympäristön pal-
veluikkunasta www.kyppi.fi. Kohteet tulee merkitä kaavaan sm- ja s-osa-aluemerkin-
nöillä, joihin liitetään asianmukaiset suojelumääräykset. Sm-rajaukseen tulisi sisällyt-
tää muinaismuistolain edellyttämä suoja-alue, joka on vähintään 2 m kiven ulkoreu-
noista mitattuna.

Suunnittelualueella ei ole aikaisemmin suoritettu asemakaavatasoiseen suunnitte-
luun riittävää, kattavaa arkeologista inventointia. Alueella on kuitenkin tehty maas-
totarkastus Pirkkalan kunnan perusinventoinnin yhteydessä v. 1998, jolloin em. koh-
teet tulivat tietoon. Historiallisen kartta-aineiston perusteella kaava-alueen länsiosan
kautta on kulkenut Naistenmatkan historiallisen kylän ja Sikoisten jakokunnan välinen
raja, johon saattaa liittyä muinaisjäännöksinä tai muina kulttuuriperintökohteina suo-
jeltavia vanhoja rajamerkkejä. Lähes välittömästi kaava-alueen eteläpuolella on ollut
asutusta viimeistään 1700- ja 1800-luvun taitteessa, ja itse suunnittelualueelle, sen
länsilaidalle asutusta on syntynyt todennäköisesti viimeistään 1900-luvun alussa.

Edellä todetun sekä alueella jo tiedossa olevien kohteiden perusteella on pidettä-
vä mahdollisena, että kaava-alueelta löytyisi vielä tuntemattomia kiinteitä muinais-
jäännöksiä tai muita arkeologisia kulttuuriperintökohteita erityisesti historialliselta ajal-
ta. Niiden huomioonottaminen kaavassa edellyttää arkeologisen tarkkuusinventoin-
nin suorittamista MRL 9 §:n mukaisesti. Inventoinnissa tulee tarkastaa erityisesti v.
1998 tutkimatta jäänyt kaava-alueen osa ja historiallisille rajamerkeille potentiaaliset
kohdat sekä muuttuvan maankäytön alueet. Lisäksi on tarkastettava ennestään tun-
nettujen kohteiden kunto ja tarvittaessa täsmennettävä niiden paikkatiedot siten, että
kohteiden merkitseminen kaavaan sen vaatimalla tarkkuudella on mahdollista. Kaa-
van osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa tulee täydentää arkeologisen tarkkuusin-
ventointitarpeen ja arkeologiseen kulttuuriperintöön kohdistuvien vaikutusten arvioin-
nin osalta.

Arkeologisia inventointeja voidaan tehdä vain lumettomissa olosuhteissa, sulan
maan aikana. Tutkimuksissa tulee noudattaa Suomen arkeologisten kenttätöiden
laatuohjeita (2020) ja muita Museoviraston ohjeita. Inventoinnin tekijän tulee toimit-
taa raportti digitaalisena arviointia varten maakuntamuseolle (pirkanmaan.maakunta-
museo@tampere.fi). Arvioinnissa varmistetaan, että selvitys vastaa sille asetettuja ta-
voitteita ja laatuvaatimuksia. Raportti toimitetaan arvioinnin jälkeen Museovirastoon,
jossa se tallennetaan sähköiseen asianhallintajärjestelmään ja julkaistaan palvelussa
https://asiat.museovirasto.fi/. Tutkimusraporttien tiedot tallennetaan myös muinais-
jäännösrekisteriin, jonka tietoja voi selata kaikille avoimessa Kulttuuriympäristön pal-
veluikkunassa www.kyppi.fi. Verkossa julkaistava tutkimusraportti ei saa sisältää yk-
sityishenkilöiden henkilötietoja, esim. maanomistajan nimiä tai osoitteita. Raportin li-
säksi museolle on toimitettava kohteiden sijaintitiedot ja rajaukset digitaalisena paik-
katietomuodossa.

PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO Museokeskus Vapriikki,

Alaverstaanraitti 5, 33101 Tampere. Puh. 040 6730784. Fax: 03 5656 5141

Sähköposti: pirkanmaan.maakuntamuseo@tampere.fi www.vapriikki.fi
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Asemakaavan luonnosvaiheen aineisto pyydetään toimittamaan Pirkanmaan maa-
kuntamuseolle lausuntoa varten.

Yksikön päällikkö Anna Lyyra-Seppänen

Tutkija Miia Hinnerichsen

Tiedoksi: Pirkanmaan liitto; Pirkanmaan ELY-keskus/Y-vastuualue/Yhdyskunnat ja luonto;
Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut

MH/va/mm/a-ll/mh
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ELY-keskus on OAS-vaiheessa edellyttänyt luontoselvityksen päivitystä asemakaavatasoon sekä
rakennusinventoinnin päivittämistä. Lisäksi rakennetun kulttuuriympäristön osalta ja
arkeologisen
kulttuuriperinnön inventointitarpeiden ja huomioon ottamisen osalta ELY-keskus on viitannut
Pirkanmaan maakuntamuseon 10.12.2021 antamaan lausuntoon. Osa selvityksistä ei ole vielä
valmistunut.

Kaavaselostuksen liitteenä on rakennusinventoinnin päivitys ja päivitetyssä luonnosvaiheen
OAS:ssa on mainittu 2022 laadittava luontoselvitys. Luontoselvityksen yhteydessä on syytä
kiinnittää huomiota mm. kaava-alueen länsiosassa rakennettavilla alueilla liito-oravan
esiintymiseen ja alueen soveltuvuuteen lajille. ELY-keskus ottaa tarkemmin kantaa luontoarvojen
ja rakennetun kulttuuriympäristön huomioimiseen kaavassa luontoselvityksen valmistumisen
jälkeen.

ELY-keskus pyytää, että puuttuvat selvitykset lähetetään Pirkanmaan ELY-keskukselle niiden
valmistuttua.

Kaava pyydetään toimittamaan ehdotusvaiheessa ELY-keskukseen siten, että varataan
mahdollisuus lausunnon antamiseen.

Ystävällisin terveisin,

Paula Piirainen
Ylitarkastaja
paula.piirainen@ely-keskus.fi
puh. 0295 036 347, vaihde 0295 036 000

Rakennettu ympäristö –yksikkö
Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus)
PL 297, 33101 Tampere
Yliopistonkatu 38 (Attila)

Tämä viesti on tarkoitettu ainoastaan henkilölle tai yhteisölle, jolle se kuuluu. Viesti saattaa sisältää
luottamuksellista tietoa. Jos olet saanut viestin erehdyksessä, sinulla ei ole siihen käyttöoikeutta. Tässä
tapauksessa ilmoita siitä lähettäjälle ja poista viesti postilaatikostasi.
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PIR Kirjaamo

Lähettäjä: Kari T Hotakainen 
Lähetetty: maanantai, 15. elokuuta 2022 1:37
Vastaanottaja: PIR Kirjaamo
Aihe: Asemakaavaluonnos Turrin asemakaavan muutos (nro 264) muistutus/palaute

Seurantamerkintä: Seuranta 
Merkinnän tila: Merkitty

Asemakaava-alueen luontoselvityksen ja arkeologisen tarkkuusinventoinnin puuttuessa ei tulisi tehdä merkittäviä
päätöksiä.

Pirkkalan LUMO-ohjelmasta poimittua: "Pirkkalassa painotetaan kaavoituksessa käytettävien luontoselvitysten ja
vaikutusten arvioinnin laatua. Luontoselvityksiin sisällytetään luontotyyppien kartoitus ja kaavan vaikutuksia
luonnon monimuotoisuuteen arvioidaan
myös kaavan ulkopuolelle jäävän alueen osalta. Luo-alueiden lisäksi, kaavoitus ottaa käyttöön innovatiivisia
kaavamerkintöjä, joilla turvataan luonnon monimuotoisuuden suojelu ja ekosysteemipalvelut myös
luonnonsuojelualueiden ulkopuolella".

Alueen eliöstön ja kasvilajiston säilymistä tulee edistää ja eritoten selvittää onko rakennettavilla alueilla mm.
Pirkanmaan vastuulajeja. Pirkanmaalla on 113 vastuulajia: 18 sammalta, 16 putkilokasvia, 14 sientä, 4 jäkälää, 2
nilviäistä, 45 hyönteistä, yksi kala, 12 lintua sekä yksi nisäkäs. Pirkanmaan vanhat metsät, lehdot ja rannat ovat
erittäin merkittäviä uhanalaisten ja silmälläpidettävien lajien elinympäristöjä ja uhanalaisen lajin elinpiiri voi olla
hyvinkin pieni. Esimerkiksi nyt Kotimäen tontista lohkottava uusi tontti sijaitsee muusta Turrin metsästä luonto-
olosuhteiltaan poikkeavassa lehtoympäristössä kahden kalliomuodostelman välisessä laaksossa.
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Turrin metsä kuuluu biodiversiteetille tärkeiden metsäalueiden kahteen korkeimpaan luokkaan
(monimuotoisuudelle tärkeät metsäalueet 2018 (Zonation) -aineisto). Aineisto on alun perin tehty ympäristö- ja
metsähallinon avuksi, jotta monimuotoisuuden väheneminen saataisiin pysäytettyä tunnistamalla aiemmin
tuntemattomat suojelemattomat monimuotoisuudelle arvokkaat metsät.

"Taajamayleiskaava 2020":een on kaavan valmistumishetkellä tiedossa olleet liito-oravan ydinelinalueet merkitty
luo-alueina. Taajamayleiskaavan valmistumisen jälkeen vuonna 2019 tehdyssä Pirkkalan taajama-alueen liito-
oravaselvityksessä koko Turrin varsin rajattu metsäalue (n. 8 ha) tulkittiin liito-oravan elinpiiriksi.
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Täten pyydämme lisäämään kaavaan suojelumerkinnät ja ehdotamme asemakaavaan merkinnän VL sijaan VL/s.
Turrin vanha metsä soveltunee myös luonnosuojelualueeksi. Luonnon monimuotoisuuden turvaaminen ei ole vain
uhanalaisten lajien suojelua vaan myös jo köyhtynyt monimuotoisuus ilmenee uhanalaistumisena.

Huomautuksena vielä kunnan havainnekuvista:
Kuvien avulla luodaan myönteisiä mielikuvia kyseenalaisin keinoin. Rakennettavat alueet kuvataan niin että vihreät
arvot näyttävät korostuvan. Ympäristö kuvataan puustoisempana kuin se todellisuudessa tulee olemaan. Esimerkiksi
kytkettyjen omakotitalojen pienille pihoille on piirretty suuria puita, mitä tonteille ei todellakaan tule mahtumaan.
Havainnekuvassa runsaspuustoinen suojapuisto onkin toteutuessaan vain muutama harva puu. Tässä
asemakaavaluonnoksessakin lohkotun uuden tontin päärakennuksen päälle on piirretty puita. Tarjotun kuva-
aineiston pitäisi olla paremmin tulevaa todellisuutta vastaavaa eikä vihermarkkinointia.
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Terveisin,
Kari Hotakainen 
Kirsi Ranta 




